
 diário oficial Nº 34.664  147 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2021– TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A MEIO AMBIENTE LTDA - CNPJ 07.593.016/0004-47
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS (UNA 
E TAPANÃ), NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO, SICONV 875849.
VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 10/02/2023
VALOR: R$ 2.998.985,17
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01432
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101  15. 451. 1489. 7645 449051 0101/0301/0106/0306/6101/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
BR 316, km 05, Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, Ananindeua-PA, 
CEP 67.015-260
Telefone: (91) 3234-1822

Protocolo: 690133
AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 029/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS POLICLÍNICAS 
NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SANTARÉM – PARÁ.
Data de abertura: 26 de agosto de 2021.
Horário: 14h00min (quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 690226
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2020/845578 
Licitação nº: 006/2021
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 10/08/2021
Data da Homologação: 10/08/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DA ÁREA DE SEGURANÇA NO GINÁSIO POLIESPORTIVO, no 
Município de SANTARÉM, neste Estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO NOVO GINÁSIO DE SAN-
TARÉM, formado pelas empresas PROMAC - PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ: 13.418.982/0001-88 e a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.748.437/0001-85.  Com o valor 
de R$ 13.889.366,03 (Treze milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, tre-
zentos e sessenta e seis reais e três centavos).
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 690227
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 124/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo, feito pela Coordenação 
da Comissão que está realizando o levantamento de inventário do material 
permanente que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia, conforme os 
termos da Portaria nº 071/2021 – PRESI, de 26.05.2021.
R E S O L V E:
1.PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 31.07.2021, o prazo 
para a entrega dos trabalhos pela Comissão designada pela Portaria nº 
071/2021 - PRESI, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.E. nº 34.599, 
de 31 de maio de 2021.
2.Esta Portaria entra a contar de 31.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 689702

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 2º (Segundo)
Nº do Contrato: 05/2019
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2019
Valor Original do Contrato: R$ 145.173,12 (cento e quarenta e cinco mil, 
centos e setenta e três reais e doze centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art.71 da Lei 
Federal nº 13.303/2016, Alteração da Cláusula Quinta, item 5.1., Índice 
de Reajustamento de IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado) da Fun-
dação Getúlio Vargas para IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo), e Art. 81, inciso IV §§ 6º e 7º da Lei Federal nº 13.303/2016 e 
175, inciso I, alínea “a”, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da Companhia, REAJUSTAR o valor mensal contratado de R$ 12.799,11 
(doze mil, setecentos e noventa e nove reais e onze centavos), para R$ 
13.302,87 (treze mil, trezentos e dois reais e oitenta e sete centavos), 
alterando consequentemente o valor total contratado, que passa de R$ 
147.349,32 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e trinta e dois centavos) para R$ 159.634,44 (cento e cinquenta e 
nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.07.2021

Protocolo: 689698
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo Aditivo Nº 6º (Sexto)
Termo de Cooperação Técnica Nº 07/2015
Valor Original do Contrato: R$ 1.072.014,19 (um milhão, setenta e dois 
mil, quatorze reais e dezenove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – e implemen-
tação de atividade de Regularização Fundiária de Interesse Social na área 
denominada Pratinha. Art. 116, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 08.07.2021 a 08.07.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Companhia de De-
senvolvimento e Administração da área Metropolitana de Belém – CODEM
Pela COHAB/PA: Orlando Reis Pantoja e Érico Brandão Pimenta
Pela CODEM: Lélio Costa da Silva
Data da Assinatura: 08.07.2021

Protocolo: 689965
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo Aditivo Nº 6º (Sexto)
Termo de Cooperação Técnica Nº 08/2015
Valor Original do Contrato: R$ 902.137,86 (novecentos e dois mil, cento e 
trinta e sete reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo –
Prorrogação de Prazo – e implementação de atividade de Regularização 
Fundiária de Interesse Social na área denominada Pantanal, Art. 116, § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 08.07.2021 a 08.07.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Companhia de De-
senvolvimento e Administração da área Metropolitana de Belém – CODEM
Pela COHAB/PA: Orlando Reis Pantoja e Érico Brandão Pimenta
Pela CODEM: Lélio Costa da Silva
Data da Assinatura: 08.07.2021

Protocolo: 689967

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na Portaria nº 343 de 06/08/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.663 de 09/08/2021.
Onde se lê: Matrícula: 5954298/1
Leia-se: Matrícula: 54186791/4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de agosto de 2021.

Protocolo: 690035
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Data: 09/08/2021
Valor: R$ 1.280.000,00 (um milhão duzentos e oitenta mil reais)
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a Contratação direta do ente 
que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, o 
SENAR/PA, para realização da Ação 8507 – Qualificação as Potencialidades 
Locais do Programa 1501- Educação Profissional e Tecnológica, para exe-
cução de serviços de educação profissional de cursos de Formação inicial e 


